PHÒNG GD&ĐT TỨ KỲ

TRƯỜNG THCS TIÊN ĐỘNG

[image: image1.emf]

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Tiên Đông, ngày    tháng    năm 2016

KẾ HOẠCH GIẢNG DẠY

NĂM HỌC 2016- 2017
Căn cứ vào hướng dẫn số 124/PGD& ĐT-THCS ngày 06 tháng 9 năm 2016 của Phòng giáo dục và đào tạo huyện Tứ Kỳ về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục THCS năm học 2016- 2017;

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2016- 2017 của trường THCS Tiên Động và tổ …………………. ;

Cá nhân tôi xây dựng kế hoạch  giảng dạy năm học 2016 - 2017, cụ thể như sau:

I. Sơ lược lý lịch :

Họ và tên:

Sinh ngày:

Tổ:

Trình độ chuyên môn:

Năm vào ngành:

Chức vụ:

II. Nhiệm vụ trọng tâm của năm học :

1. Những nhiệm vụ chung:

1. Tăng cường nền nếp, kỷ cương và chất lượng, hiệu quả công tác trong các đơn vị. Chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức, trách nhiệm của công dân đối với xã hội, cộng đồng của học sinh. Thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, phong trào thi đua của ngành bằng những hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện từng địa phương,  gắn với việc đổi mới hoạt động giáo dục của nhà trường, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức của cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên (GV), nhân viên (NV) và học sinh.

2. Nâng cao năng lực của đội ngũ CBQL và GV. Đề cao tinh thần đổi mới và sáng tạo trong quản lý và tổ chức các hoạt động giáo dục. Tập trung đổi mới phong cách, nâng cao hiệu quả công tác quản lý đối với các trường học theo hướng tăng cường phân cấp quản lý, thực hiện quyền tự chủ trong việc thực hiện kế hoạch giáo dục đi đôi với việc nâng cao năng lực quản trị, trách nhiệm giải trình của đơn vị, cá nhân thực hiện nhiệm vụ chức năng giám sát của xã hội, kiểm tra của cấp trên.

3. Thực hiện thường xuyên, hiệu quả các phương pháp, hình thức và kĩ thuật dạy học tích cực; đổi mới nội dung, phương thức đánh giá học sinh phù hợp với các phương pháp và kĩ thuật dạy học tích cực nhằm phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo và rèn phương pháp tự học của học sinh; tăng cường kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức, kĩ năng vào giải quyết các vấn đề thực tiễn; đa dạng hóa các hình thức học tập, chú trọng các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, nghiên cứu khoa học của học sinh; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) và truyền thông trong dạy và học.

4. Tích cực đổi mới nội dung, phương thức tổ chức hoạt động giáo dục hướng nghiệp trong trường THCS, phân luồng học sinh sau THCS.

2. Nhiệm vụ cụ thể được phân công:
- Dạy:

- Công tác kiêm nhiệm: Chủ nhiệm,...
- ...................................................................
III. Điều tra cơ bản về học
1. Chất lượng đại trà năm học 2015-2016:
	Lớp
	Tg
	Giỏi
	Khá
	Trung bình
	Yếu
	Kém
	HSG
	HS TT

	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	8A
	33
	19
	57.6
	14
	42.4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	19
	57.6
	14
	42.4

	8B
	30
	0
	0
	10
	33.3
	20
	66.7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	8
	26.7

	8C
	27
	0
	0
	9
	33.3
	17
	63
	1
	3.7
	0
	0
	0
	0
	9
	33.3

	90
	19
	21.1
	33
	36.7
	37
	41.1
	1
	1.1
	0
	0
	19
	21.1
	31
	34.4

	7A
	37
	12
	32.4
	25
	67.6
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	12
	32.4
	25
	67.6

	7B
	39
	0
	0
	8
	20.5
	26
	66.7
	5
	12.8
	0
	0
	0
	0
	7
	17.9

	76
	12
	15.8
	33
	43.4
	26
	34.2
	5
	6.6
	0
	0
	12
	15.8
	32
	42.1

	6A
	34
	9
	26.5
	24
	70.6
	1
	2.9
	0
	0
	0
	0
	8
	23.5
	25
	73.5

	6B
	22
	0
	0
	8
	36.4
	14
	63.6
	0
	9.1
	0
	0
	0
	0
	8
	36.4

	6C
	21
	1
	4.8
	5
	23.8
	15
	71.4
	0
	19
	0
	0
	1
	4.8
	5
	23.8

	77
	10
	13
	37
	48.1
	30
	38.9
	0
	7.8
	0
	0
	9
	11.7
	38
	49.4

	243
	41
	16.9
	103
	42.3
	93
	38.3
	6
	2.5
	0
	0
	41
	16.9
	101
	41.6

2. Kết quả khảo sát đầu năm: (với môn toán, văn)

	TT
	Lớp
	Sĩ số
	Giỏi
	Khá
	TB
	Yếu
	Kém
	Ghi chú

	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	1
	9A

	2
	9B

	3
	9C

	+

	4
	8A

	5
	8B

	+

	6
	7A

	7
	7B

	8
	7C

	+

	9
	6A

	10
	6B

	+

3. Những học sinh yếu cần phụ đạo:
· Họ và tên:........................................ Lớp:......................

· Họ và tên:........................................ Lớp:......................

· Họ và tên:........................................ Lớp:......................

.................................

4. Những học sinh giỏi cần bồi dưỡng:
· Họ và tên:........................................ Lớp:......................

· Họ và tên:........................................ Lớp:......................

· Họ và tên:........................................ Lớp:......................

.................................

5. Những trường hợp cần quan tâm đặc biệt về hạnh kiểm:
· Họ và tên:........................................ Lớp:......................

· Họ và tên:........................................ Lớp:......................

· Họ và tên:........................................ Lớp:......................
· .................................
6. Thông tin khác:

GV có thể bổ sung một số thông tin khác về học sinh nếu thấy cần thiết

IV. Chỉ tiêu phấn đấu :
1. Chất lượng đại trà: (Ghi theo sổ đăng ký chất lượng đầu năm)
a. Chất lượng 2 mặt giáo dục: (đối với lớp Chủ nhiệm)

	TT
	Lớp
	Sĩ số
	Giỏi (Tốt)
	Khá
	TB
	Yếu
	Kém

	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	Học lực
	9D

	Hạnh kiểm

	x
	x

b. Chất lượng bộ môn:
	TT
	Lớp
	Môn
	Sĩ số
	Giỏi
	Khá
	TB
	Yếu
	Kém

	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	1
	9A

	2
	9B

	3
	9C

	+

	4
	8A

	5
	8B

	+

	6
	7A

	7
	7B

	8
	7C

	+

	9
	6A

	10
	6B

	+

	Toàn trường

c. Chỉ tiêu về phụ đạo học sinh yếu, bồi dưỡng học sinh giỏi: (bộ môn)
	Lớp
	Sĩ số
	Giảm số HS yếu, kém
	Tăng số HS khá giỏi
	Ghi chú

	Học kỳ I
	Cả năm
	Học kỳ I
	Cả năm

	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	6A

	7A

	8A

	......

d. Chỉ tiêu về lên lớp, học sinh giỏi, tốt nghiệp, đỗ lớp 10 THPT:
- Tỉ lệ lên lớp (đối với lớp chủ nhiệm): ...../..... đạt tỉ lệ: ..........%

- Tỉ lệ HS tốt nghiệp THCS (đối với GVVN khối 9): ...../..... đạt tỉ lệ: ..........%

- Tỉ lệ HS đỗ vào lớp 10 THPT (đối với GV ôn thi): ...../..... đạt tỉ lệ: ..........%

- Bồi dưỡng học sinh giỏi:

Cấp huyện: xếp thứ............Số HSG:..........Giải Nhất:.......Nhì.........Ba.........KK.....

Cấp tỉnh: xếp thứ............Số HSG:..............Giải Nhất:.......Nhì.........Ba.........KK.....

e. Chỉ tiêu về thi đua, bồi dưỡng chuyên môn, nghiên cứu khoa học,....

- Danh hiệu thi đua:.........................................................................................................

- Thực hiện bồi dưỡng chuyên môn:...............................................................................

- Viết và áp dụng sáng kiến:

Tên Sáng kiến:..............

Xếp loại: cấp huyện:...........................cấp Ngành:..................cấp tỉnh:..........................

d. Một số chỉ tiêu khác:

-  Lớp chủ nhiệm đạt danh hiệu ……(nếu chủ nhiệm)
- Số tiết dự giờ trong năm học:…………..

- Số tiết sử dụng Giáo án điện tử:…………

- Tham gia Hội giảng:…………………(số tiết, xếp loại cấp trường , cấp huyện)
- Tham gia hoạt động chuyên đề, ngoại khóa……………..

- Thực hiện chủ đề dạy học:….
- Tham gia sinh hoạt theo chủ đề:………………..

- Tham gia sinh hoạt theo hướng nghiên cứu bài học:……………
- Tham giao cuộc thi Dạy học theo chủ đề tích hợp:…….
- Tham gia các hoạt động (hướng dẫn HS thi KHTK, thi IOE,….)
- Tham gia tự làm đồ dùng dạy học: (số lượng, thời gian thực hiện,…)
- Công tác kiêm nhiệm đạt danh hiệu: (đối với CTCĐ, Bí thư đoàn, Tổng phụ trách,..)
V. Biện pháp thực hiện nhiệm vụ năm học:

(THAM KHẢO MỘT SỐ BIỆN PHÁP SAU, PHẢI BỔ SUNG THÊM)
1. Đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng giáo dục

- Nghiên cứu các phương pháp dạy học tích cực từ các tài liệu.

- Ngiên cứu kĩ chuẩn KTKN, quy trình ra đề kiểm tra.

- Tìm đọc các tài liệu về bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo HS yếu kém.

- Lên kế hoạch cụ thể, có tính khả thi.

- Tham gia các lớp bồi dưỡng về chuyên môn, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học.

- Tham khảo ý kiến giáo viên cùng chuyên môn trong và ngoài trường.
- Luôn tự học và đặc biệt tự nghiên cứu khai thác trên mạng những bài toán, những phương pháp giảng dạy mới để cập nhật vào bài dạy của mình thêm sinh động và hiệu quả.

2. Nề nếp chuyên môn, nâng cao nhiệp vụ

- Nêu cao ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm.

- Tham khảo các kế hoạch giảng dạy của đồng nghiệp.

- Nghiên cứu kĩ về các công văn quy định về giáo án, chuẩn KTKN.
- Thực hiện nghiêm túc mọi nề nếp chuyên môn, ra vào lớp đúng giờ, đảm bảo đủ thời gian trên lớp.

-Thực hiện đúng mọi qui chế chuyên môn như chấm chữa bài, vào điểm, đúng thời gian qui định.

- Có đầy đủ giáo án, giáo án soạn đúng phân phối chương trình, theo phương pháp đổi mới, bám sát chuẩn kiên thức chuẩn kĩ năng và theo giảm tải.
- Luôn sử dụng hiệu quả công nghệ thông tin, đổi mới phương pháp giảng dạy, đổi mới phương pháp kiểm tra đánh giá học sinh từ đó rút ra những phương pháp phù hợp hiệu quả nhất.
- Luôn học hỏi kinh nghiệm đồng nghiệp, thông qua những tiết dự giờ, chuyên đề, họp nhóm chuyên môn… để nâng cao trình độ, nghiệp vụ chuyên môn để giảng dạy tốt.

3. Chủ nhiệm

- Nghiên cứu hồ sơ học sinh năm trước, phân loại HS, tham mưu cho BGH lên kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi, PĐ HS yếu kém.

- Tìm hiểu tấm lý từng học sinh, điểm mạnh, điểm yếu, sở trường, hoàn cảnh gia đình của từng học sinh.

4. Thực hiện chuyên đề và SKKN

- Ngiên cứu tài liệu, tham khảo đổng nghiệp.

- Tự đọc các chuyên đề và đọc SKKN của đồng nghiệp

…………………………………..

5. Thực hiện dạy học theo chủ đề:

	Học kỳ
	Môn- Khối
	Tên chủ đề dạy học
	Tháng
	Số tiết
	Tiết theo PPCT

	I

	I

	II

	II

+Biện pháp thực hiện chủ đề dạy học:………………………………

…………………………

6. Công tác tự bồi dưỡng:

- Phấn đấu hoàn thành tốt công tác chuyên môn nghiệp vụ theo các môn đã được nhà trường phân công giảng dạy.
- Tham dự và triển khai nghiêm túc việc đổi mới phương pháp dạy học cũng như các kĩ thuật dạy học đã được tập huấn.

- Thực hiện nghiêm túc việc học tập tài liệu Chuẩn kiến thức - Kỹ năng để áp dụng vào soạn giảng. Chú ý tới việc nâng chuẩn kiến thức với đối tượng học sinh giỏi.

- Nâng cao hơn nữa việc tìm, khai thác thông tin trên mạng để ứng dụng việc dạy học bằng công nghệ thông tin trong trường học.

- Đề ra kế hoạch nghiên cứu, khảo sát và viết sáng kiến kinh nghiệm ngay từ đầu năm học.

- Chú trọng hơn nữa việc học tập tìm hiểu thêm các tài liệu để nâng cao chất lượng dạy học với đối tượng học sinh giỏi và học sinh còn hạn chế.

7. Tham gia các phong trào

- Tìm  hiểu, nghiên cứu các công văn hướng dẫn, chỉ thị về việc thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động.

- Tìm hiểu các văn bản quy định quyền và lợi ích của học sinh, các chế độ chính sách của học sinh.

- Nghiên cứu kỹ các kế hoạch hoạt động của các đoàn thể, sắp xếp thời gian hợp lý để tham gia các hoạt động của các đoàn thể.

5. Kế hoạch từng tháng:

(THAM KHẢO THEO MẪU SAU, BỔ SUNG BÁM SÁT VÀO KẾ HOẠCH CHUNG VÀ CÔNG VIỆC CỤ THỂ CỦA MỖI CÁ NHÂN)
	Thời gian
	Nội dung công việc
	Bổ sung
	Đánh giá

 kết quả

	8- 9/2016
	- Tham gia các lớp tập huấn do Phòng GD&ĐT, trường tổ chức.
- Tham gia tổ chức ôn tập, thi lại, xét lên lớp lần 2.

- Tuyển sinh năm học 2016-2017

- Xây dựng kế hoạch 37 tuần.

- Thực hiện giảng dạy theo thời khóa biểu.

- Chọn đội tuyển và tiến hành bồi dưỡng

- Phụ đạo HS yếu theo kế hoạch

- Xây dựng các chỉ tiêu.

- Thực hiện chủ đề dạy học:……

	10/2016
	- Thực hiện giảng dạy theo kế hoạch.
- Tham gia cuộc thi: …..

- Thực hiện chủ đề dạy học

- Tham gia sinh  hoạt theo chủ đề:….

- Tham gia Chuyên đề:……………

…..

	11/2016
	- Thực hiện giảng dạy theo kế hoạch
- Tham gia Hội giảng cấp trường.

- Tham gia Hội giảng cấp huyện.

- Tham gia cuộc thi: Giải toán trên máy tính cầm tay Casio.

- Thực hiện chủ đề dạy học

- Tham gia sinh hoạt theo hướng nghiên cứu bài học.

- ……………

	12/2016
	- Thực hiện giảng dạy theo kế hoạch.
- Tham gia cuộc thi:……………

- Tham gia ngoại khóa:………..

- Tổ chức ôn tập và tổ chức cho học sinh kiểm tra học kỳ I.

- Tham gia phụ đạo HS yếu kém

- Tính điểm, xếp loại 2 mặt giáo dục đúng quy chế…

	01/2017

	02/2017

	03/2017

	04/2017

	05/2017

	06/2017
	Đối với GV ôn thi lớp 10 THPT

Tiên Động, ngày    tháng 9 năm 2016
	PHÊ DUYỆT CỦA TỔ CHUYÊN MÔN
	NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

(Ký, ghi rõ họ tên)

	PHÊ DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU